ПРОТОКОЛ № 2

заседания Академического совета Школы востоковедения

от 18 ноября 2016 г.

ПРИСУТСТВОВАЛИ: Волосюк О.В., профессор, Ким Н.Н., доцент, Маслов А.А., профессор,

Муравьев А.В., доцент, Солодкова О.Л., доцент, Нестерова О.А., профессор, Сон Ж.Г. доцент,

Фесюн А.Г., доцент, Царегородцева И.А., ст.преподаватель, Щербаков Д.А., доцент, Юркевич

А.Г., доцент.

СЛУШАЛИ:

- об утверждении положения о дистанционном обучении

- об утверждении тем КР

- о порядке перевода студентов с другой ОП (из другого вуза) на ОП «Востоковедение»

- кредитах за английский язык

- о возможности использования словарей (электронных и бумажных; на устном и письменном

экзаменах); о продолжительности экзаменов и подготовки к ним.

- прочее

(электронное голосование)

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Утвердить в рамках программы Положение о дистанционном обучение (Приложение 1).

Оформления стажировки студент предоставляет в учебный офис:

-приглашение или другой документ, подтверждающий, что студент принимается на

обучение в иностранном вузе;

-список дисциплин с указанием количества часов и видов контроля (сколько экзаменов и

/или зачетов) по каждой дисциплине.

Данные документы предоставляются на иностранном и русском языке. Учебный офис

согласует с руководителями языковых направлений дисциплины для перезачета. После этого

учебный офис согласует ИУП со студентом.

Подробные порядок и правила оформления академической мобильности содержатся на

странице образовательной программы в соответствующем разделе.

По дистанционному обучению в рамках ОП «Востоковедение» будет принято  отдельное

«Положение о дистанционном обучении».

2. Утвердить темы КР (Приложение 2)

Темы КР и ВКР  определяются научным руководителем вместе со студентом и

утверждаются заведующим научно-образовательной секцией исследований

соответствующей страны.

3. При переводе студента с другой ОП/другого вуза на ОП «Востоковедение», НИУ ВШЭ

(московский кампус) подает в учебный офис менеджеру программы следующие

документы:

-заявление,

-академическую справку (или справку об успеваемости с оценками и ЗЕ/часами по

изученным дисциплинам),

-копию страниц паспорта с первой страницей и страницей с пропиской

После подачи заявления студенту назначается аттестационное испытание по восточному

языку, планируемому к изучению на ОП, в соответствии с уровнем курса, на который

переводится студент.

После прохождения аттестационного испытания его результаты, а также справка об

успеваемости передаются аттестационной комиссии для принятие решения о

переводе/отказе в переводе на ОП с указанием курса, на который студент рекомендован к

зачислению,  и перезачёте дисциплин. Далее протокол передается менеджеру программы

для оповещения студента о решение АК и дальнейших действий в соответствие с

локальными положениями НИУ ВШЭ.

Периоды подачи заявлений о переводе на ОП «Востоковедение» :

- на первый семестр - со второго понедельника августа по предпоследнюю пятницу

августа,

- на второй семестр -со второго понедельника декабря по предпоследнюю пятницу декабря.

4. На ОП Востоковедение большая часть кредитов отведена для восточных языков,

которые являются важнейшим элементом обучения специалистов по направлению

«Востоковедение и африканистика». Для неязыковых дисциплин отведено ограниченное

количество кредитов, что подразумевает интенсивную программу формирования у

студентов  общетеоретической базы по различным сферам жизни восточных обществ.

 Увеличение кредитов по английскому языку привело бы  к сокращению приоритетных

дисциплин по направлению «Востоковедение».

Отсутствие  у востоковедов государственного экзамена по английскому языку, в отличие

от других бакалаврских программ факультета, подразумевает несколько иную программу

подготовки по английскому языку.

Указанные причины являются основанием для сохранения неизменными ранее отведённых

кредитов под дисциплины английского языка.

4. Определяется языковыми направлениями и прописывается в программе ГИА по

восточному языку

5. В части ГИА по междисциплинарному экзамену и восточным языкам не делить студентов

по специализациям во избежание попадания "непрофильных" вопросов для студентов,

вернувшихся со стажировок.

Запрещается предоставлять ИУП с повтором по языкам студентам с переводом их на

следующий курс.

6. Утвердить шкалу соответствия оценок (Приложение 3)